COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº     , DE 2025
(Do Sr. CAPITÃO ALDEN)

Requer aprovação de Moção de Louvor e
Aplausos  aos  policiais  do  Batalhão  Apolo  e
Batalhão de Choque da Polícia Militar do Estado
da  Bahia  pela  excelente  atuação  durante
confronto com traficantes do Comando Vermelho
na Avenida Paralela, uma das principais avenidas
de Salvador/BA, no dia 14 de março do corrente
ano.

Senhor Presidente:

Nos  termos  do  art.  117  do  Regimento  Interno  desta  Casa

Legislativa, ouvido o plenário desta Comissão, seja aprovada Moção de Louvor

e Aplausos aos valorosos policiais do Batalhão Apolo e Batalhão de Choque, em

reconhecimento  ao  excelente  trabalho  realizado  durante  confronto  com

traficantes do Comando Vermelho na Avenida Paralela, em Salvador/BA.

No dia 14 de março do corrente ano, durante patrulhamento na

Avenida Paralela, especificamente no bairro de Trobogy/BA, uma guarnição do

Batalhão de Policiamento de Prevenção a Furtos e Roubos de Veículos – PMBA

avistou  um  veículo  Honda  Fit  com  comportamento  suspeito.  Ao  tentarem

proceder com a abordagem, o condutor e mais três ocupantes desembarcaram do

veículo, iniciando disparos contra os policiais e cidadãos que transitavam pela

via, caracterizada por seu alto fluxo de veículos e pedestres.

Diante  dessa  agressão  criminosa  e  injusta,  os  policiais  agiram

com coragem e técnica, conseguindo neutralizar o traficante identificado como

Caio Filipe Reis Sande, vinculado ao Comando Vermelho, conhecido por seu

envolvimento em homicídios e tráfico de drogas, que foi socorrido mas  morreu.

Menos  um  nas  ruas!  Os  demais  suspeitos  conseguiram  evadir-se  do  local,

abandonando armamentos e drogas.

Infelizmente,  a cirurgiã-dentista Larissa Azevedo Pinheiro, uma

jovem dentista, foi vítima de uma bala perdida durante o confronto. Apesar dos

esforços  médicos  e  da  mobilização  para  doações  de  sangue,  ela  faleceu  no

último  dia  22  de  março,  em  um  mais  um  desfecho  que  demonstra  a  dura

realidade  do  crescimento  do  crime  organizado  em  nosso  país  e  as  suas *C
D2

58
71

58
65

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258715865900

RE
Q

 n
.3

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
03

/2
02

5
13

:3
3:

53
.8

90
 -

CS
PC

CO

consequências para a população que se vê constantemente vulnerável diante da

violência que se apodera do nosso País.

Considerando  a  gravidade  da  situação  e  a  ação  efetiva  dos

policiais  presentes na ocasião,  solicito  que esta Casa Legislativa reconheça  a

exemplar conduta dos policiais, que não somente atuaram em legítima defesa,

mas também conseguiram neutralizar mais um traficante vinculado ao Comando

Vermelho (CV), imputado em diversos homicídios e tráficos de drogas.

Em face do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a

aprovação do requerimento que ora se apresenta.

                             Sala das Sessões, em         de                    de 2025.

Deputado CAPITÃO ALDEN

*C
D2

58
71

58
65

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258715865900

RE
Q

 n
.3

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
03

/2
02

5
13

:3
3:

53
.8

90
 -

CS
PC

CO

	REQUERIMENTO Nº , DE 2025
	(Do Sr. Capitão Alden)